
PESTROBAREVNÉ RAJKY

PESTROBAREVNÉ RAJKY

ZOOKVÍZY & KŘÍŽOVKY
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

01

Rajky jsou zajímavou skupinou ptáků vyskytujících se v Austrálii a Oceánii. Nejvíce druhů můžeme 
pozorovat na druhém největším ostrově světa.

Úkol 1: Vyplň křížovku a zjisti, jak se tento ostrov jmenuje.

Nápověda: Písmeno „ch“ se v křížovce vypisuje jako dvě písmena do dvou samostatných polí.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



PESTROBAREVNÉ RAJKY

PESTROBAREVNÉ RAJKY

ZOOKVÍZY & KŘÍŽOVKY
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

02

1. Vědecký název rajky volavé zní Paradisaea ........................................ Toto jméno dostala podle italského 
nadšence pro ornitologii, markýze Raggiho.

2. V Zoo Praha nalezneme rajky v pavilonu, který nese jméno podle Stanislava ......................................., 
který přispěl na výstavbu pavilonu částkou 10 milionů korun.

3. Rajky patří do nejpočetnějšího ptačího řádu, což jsou ............................., vědeckým názvem Passeriformes.

4. V Zoo Praha můžeme nalézt hned dva druhy rajek – rajku volavou a rajku ........................................

5. Většina druhů rajek je polygynních, což znamená, že se v rámci jedné rozmnožovací sezóny samec 
páří s více samicemi. Nalezneme mezi nimi však i několik ....................................... druhů.

6. Samci většiny druhů rajek jsou nápadně a pestře zbarveni. Samice jsou naopak nevýrazné a zbarvené 
do hněda. Tento jev, kdy se samec a samice patřící ke stejnému druhu odlišují vzhledem, nazýváme 
pohlavní dvojtvárnost, neboli pohlavní ........................................

7. Rajky obývají zpravidla ....................................... lesy, přestože některé druhy mohou výjimečně osídlit 
i jiná prostředí.

8. Námluvy jsou velmi komplikovanou záležitostí, při které samec předvádí pečlivě nacvičený ................, 
který má několik částí a má za cíl prezentovat samičce nápadníkovy kvality.

9. Samci rajek v dospělosti, kteří mají výrazně zbarvená a často ozdobně tvarovaná  .............................., 
jsou zpočátku zbarveni nenápadně. Svůj typický vzhled získávají teprve mezi pátým až sedmým rokem.

10. V minulosti rajky ohrožoval zejména lov, dnes je to hlavně .................................. přirozeného prostředí.



PESTROBAREVNÉ RAJKY

PESTROBAREVNÉ RAJKY 03

ŘEŠENÍ
UČÍME SE O ZVÍŘATECH SE ZOO PRAHA

Řešení: NOVÁ GUINEA

PROSTOR PRO POZNÁMKY: ..................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................

1. R A G G I A N A

2. R Á K O S E

3. P Ě V C I

4. K R Á L O V S K O U

5. M O N O G A M N Í C H

6. D I M O R F I S M U S

7. T R O P I C K É

8. T A N E C

9. P E R A

10. Z T R Á T A


